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Augustin Zegrean — președinte

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Ion Predescu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Antonia Constantin.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2011

privind stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor acordate

beneficiarilor proveniți din sistemul de apărare, ordine publică

și siguranță națională, excepție ridicată de Vasile Horhat în

Dosarul nr. 10.253/3/2011 al Tribunalului București — Secția

a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și care constituie

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 373D/2012.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

inadmisibilă, având în vedere că nu este motivată.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 26 ianuarie 2012, pronunțată în Dosarul

nr. 10.253/3/2011, Tribunalul București — Secția a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2011

privind stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor

acordate beneficiarilor proveniți din sistemul de apărare,

ordine publică și siguranță națională.

Excepția a fost ridicată de Vasile Horhat cu prilejul soluționării

contestației formulate împotriva deciziei de pensionare.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia arată că dispozițiile actului normativ criticat sunt

contrare art. 115 alin. (6) din Constituție, precum și prevederilor

internaționale referitoare la neretroactivitate și respectarea

drepturilor fundamentale ale omului.

Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă

și asigurări sociale consideră că excepția de

neconstituționalitate nu este întemeiată.

În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului consideră că prevederile de lege

criticate sunt constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele de vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate, raportate

la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2011

privind stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor acordate

beneficiarilor proveniți din sistemul de apărare, ordine publică

și siguranță națională, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 81 din 31 ianuarie 2011.

Autorul excepției consideră că textele de lege criticate

contravin art. 115 alin. (6) din Constituție referitor la domeniile în

care Guvernul poate emite ordonanțe de urgență. De

asemenea, face referire la norme internaționale, fără a arăta

care anume sunt acestea.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține

că prevederile de lege criticate au mai fost supuse controlului

său sub aspectul conformității cu dispozițiile art. 115 alin. (6) din

Constituție. Astfel, prin Decizia nr. 406 din 3 mai 2012, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 466 din 10 iulie

2012, Curtea a constatat că „departe de a afecta dreptul la

pensie, măsurile cuprinse în ordonanța de urgență criticată sunt

de natură a ocroti, și nu a vătăma sau încălca drepturile

fundamentale [...]. În consecință, nu se poate reține că

ordonanța de urgență afectează vreun drept constituțional”.

Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să justifice

reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții Constituționale,

considerentele și soluția deciziei amintite își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.

În ceea ce privește critica referitoare la încălcarea unor

prevederi internaționale, Curtea constată că autorul excepției nu

indică actele internaționale în care se regăsesc aceste prevederi

și nici nu motivează această susținere.

Întrucât Curtea Constituțională nu se poate substitui autorului

excepției în motivarea acesteia, cu încălcarea dispozițiilor art. 10

alin. (2) din Legea nr. 47/1992, criticile referitoare la încălcarea

unor dispoziții internaționale nu pot fi supuse analizei sale.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 772

din 25 septembrie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 1/2011 privind stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor acordate beneficiarilor proveniți 

din sistemul de apărare, ordine publică și siguranță națională



PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 793

din 27 septembrie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 

din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004

Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător 

Mircea Ștefan Minea — judecător

Iulia Antoanella Motoc — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Claudia-Margareta Krupenschi — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Antonia Constantin.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 15 din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, excepție ridicată de Doina Scutea în Dosarul

nr. 10.105/107/2010 al Curții de Apel Brașov — Secția

contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului nr. 704D/2012 al Curții Constituționale.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public. Acesta arată, în

esență, că procedura suspendării executării nu este aplicabilă

refuzului autorității publice de a emite un anumit act

administrativ, de vreme ce, în situația de față, nu există un astfel

de act în materialitatea lui, producător de efecte juridice. Solicită,

prin urmare, respingerea ca neîntemeiată a excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 2 martie 2012, pronunțată în Dosarul

nr. 10.105/107/2010, Curtea de Apel Brașov — Secția

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 15 din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, excepție ridicată de Doina Scutea într-o cauză

având ca obiect soluționarea recursului formulat împotriva

sentinței prin care a fost respinsă cererea sa de suspendare a

executării unui act administrativ.

În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că textul de lege criticat, astfel cum a fost interpretat de instanța

de judecată, operează o discriminare sub aspectul accesului

liber la justiție, în sensul că de posibilitatea solicitării suspendării

executării actului, în temeiul art. 15 din Legea nr. 554/2004,

beneficiază acele persoane ce au calitatea de destinatari ai unui

act administrativ emis ca răspuns la o procedură prealabilă, nu

însă și cei care, deși au solicitat emiterea unui astfel de act, nu

au primit un răspuns din partea autorității administrative, aceasta

refuzând să dea curs cererii respective. Se precizează că, mai

ales în contenciosul administrativ fiscal, cum e cazul de față, o

executare poate exista și în situația în care răspunsul la

procedura prealabilă este o simplă adresă, prin care se

consemnează un refuz de a emite un act administrativ.

În speță, autoarea excepției a solicitat organului fiscal să

compenseze anumite obligații fiscale reciproce, respectiv

impozitul asupra veniturilor realizate de aceasta cu o creanță pe

care o deține față de organul fiscal. În consecință, organul fiscal

a emis o adresă de comunicare prin care informa petenta cu

privire la întocmirea unei Note de compensare a unor obligații
fiscale restante, autoarea excepției solicitând suspendarea
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Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A. d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2011

privind stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor acordate beneficiarilor proveniți din sistemul de apărare, ordine publică și

siguranță națională, excepție ridicată de Vasile Horhat în Dosarul nr. 10.253/3/2011 al Tribunalului București — Secția a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 25 septembrie 2012.
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executării acestui „act administrativ” emis ca răspuns la

procedura prealabilă.

Curtea de Apel Brașov — Secția contencios

administrativ și fiscal, exprimându-și opinia asupra excepției,

apreciază că „nu poate fi imaginată o limitare a egalității în fața

legii sau o îngrădire a liberului acces la justiție printr-un text legal

care reglementează posibilitatea suspendării executării actelor

administrative, dar nu prevede posibilitatea suspendării

executării în cazul consemnării unui refuz de a emite un act

administrativ. Aceasta deoarece ipoteza suspendării unui «refuz

de emitere» nu poate fi luată material în considerare și, pe de

altă parte, amenințarea continuării unei executări silite în

legătură cu un alt act administrativ nu poate fi înlăturată decât

prin solicitarea suspendării executării în raport de acel act

administrativ și nu în raport de un alt potențial act care, dacă ar

fi fost emis în forma cerută (compensare), ar fi împiedicat acea

executare”.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile art. 15 din

Legea nr. 554/2004 sunt constituționale. Acestea nu încalcă

prevederile constituționale ale art. 16 alin. (1) și (3) și ale art. 21

alin. (1), deoarece suspendarea executării nu se poate aplica

unui act administrativ inexistent material, chiar dacă

administrația publică refuză emiterea lui.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au transmis punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 15 din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.154 din 7 decembrie 2004, astfel cum au fost modificate

prin art. I pct. 21 din Legea nr. 262/2007 pentru modificarea și

completarea Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 510 din

30 iulie 2007, care au următorul cuprins:

— Art. 15: „(1) Suspendarea executării actului administrativ
unilateral poate fi solicitată de reclamant, pentru motivele
prevăzute la art. 14, și prin cererea adresată instanței
competente pentru anularea, în tot sau în parte, a actului atacat.
În acest caz, instanța poate dispune suspendarea actului
administrativ atacat, până la soluționarea definitivă și irevocabilă
a cauzei. Cererea de suspendare se poate formula odată cu
acțiunea principală sau printr-o acțiune separată, până la
soluționarea acțiunii în fond.

(2) Dispozițiile art. 14 alin. (2)—(7) se aplică în mod
corespunzător.

(3) Hotărârea dată cererii de suspendare este executorie de
drept, iar introducerea recursului, potrivit art. 14 alin. (4), nu
suspendă executarea.

(4) În ipoteza admiterii acțiunii de fond, măsura suspendării,
dispusă în condițiile art. 14, se prelungește de drept până la
soluționarea definitivă și irevocabilă a cauzei, chiar dacă

reclamantul nu a solicitat suspendarea executării actului
administrativ în temeiul alin. (1).”

În opinia autorului excepției de neconstituționalitate, textul de

lege criticat contravine dispozițiilor constituționale ale art. 16 —

Egalitatea în drepturi și ale art. 21 — Accesul liber la justiție.
Examinând excepția de neconstituționalitate și criticile de

neconstituționalitate formulate, Curtea Constituțională constată

că aceasta urmează a fi respinsă ca inadmisibilă, pentru

următoarele considerente:

Argumentele pe care autoarea excepției se sprijină în

susținerea neconstituționalității dispozițiilor art. 15 din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004 au în vedere o pretinsă

omisiune de reglementare, în cuprinsul textului legal criticat, a

situației juridice în care aceasta, în mod particular, se găsește.

Curtea constată, însă, că susținerile de neconstituționalitate

formulate vizează, în realitate, aspecte legate de interpretarea

și aplicarea corectă a prevederilor supuse controlului de către

organele și autoritățile competente.

Astfel, din studierea actelor dosarului, Curtea observă că

excepția de neconstituționalitate a fost invocată într-o cauză de

contencios administrativ având ca obiect soluționarea unui

recurs formulat de autoarea excepției împotriva unei sentințe

prin care a fost respinsă cererea sa de suspendare a executării

unui act administrativ. În fapt, aceasta a solicitat obligarea

organelor fiscale locale la compensarea unor creanțe ale

acestora față de reclamantă cu o creanță pe care aceasta o

deține față de organul fiscal local și, totodată, a solicitat instanței

de judecată, în temeiul art. 14 și al art. 15 din Legea

nr. 554/2004, suspendarea executării unui act emis de organul

fiscal local ce reprezintă răspunsul acestuia la cererea sa de

compensare. Instanța de judecată a respins cererea și a reținut

în sentința ulterior atacată cu recurs că actul administrativ pe

care reclamanta înțelege să-l suspende ca și executare

reprezintă, în fapt și în drept, o informare a acesteia cu privire la

întocmirea unei Note prin care au fost compensate obligații

restante după data deschiderii insolvenței debitorului cedent, act

care se dovedește, prin el însuși, inapt a genera efecte juridice

susceptibile a fi executate silit; altfel spus, nu există un act

administrativ care să conțină dispoziții ce pot fi puse în

executare. În cursul soluționării recursului, reclamanta a invocat

prezenta excepție de neconstituționalitate, pretinzând că

dispozițiile art. 15 din Legea nr. 554/2004, prin omisiunea de

reglementare a situației în care autoritatea administrativă nu

emite un anumit act solicitat, contravine prevederilor art. 16 și 21

din Constituție.

Față de acestea, Curtea constată că în prezenta cauză sunt

relevate, mai degrabă, probleme privind modalitatea în care

organele fiscale sau instanța judecătorească competente au

interpretat și aplicat normele juridice criticate în litigiul dedus

soluționării, și nu probleme de drept, care să vizeze exclusiv un

pretins raport de contrarietate între textul de lege examinat și

norme sau principii fundamentale de drept. În cauză sunt

incidente o serie de noțiuni juridice precum actul administrativ

fiscal și decizia de compensare, având regim și natură juridică

diferite și asupra cărora doar instanțele de judecată competente,

cu prilejul exercitării dreptului de acces la instanță și a căilor

legale de atac, se pot pronunța.



PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Claudia-Margareta Krupenschi

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2012 al Agenției Naționale 

pentru Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării Regionale 

și Turismului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 17 alin. (3) din Legea nr. 152/1998 privind înființarea

Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2012 al Agenției Naționale pentru Locuințe, instituție

publică aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării Regionale

și Turismului, prevăzut în anexele nr. 1 și 2, care fac parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Excedentul din anii precedenți în execuție poate fi

utilizat numai după constituirea și utilizarea integrală a veniturilor

prevăzute a se încasa în anul 2012, conform anexei nr. 1.

Art. 3. — Lunar, Agenția Națională pentru Locuințe va întocmi

execuția bugetului de venituri și cheltuieli aferente lunii

precedente, pe care o va depune la Ministerul Dezvoltării

Regionale și Turismului până la data de 10 a lunii curente,

urmând ca Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului să o

transmită până la data de 15 a lunii curente Ministerului

Finanțelor Publice.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Eduard Hellvig

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mariana Câmpeanu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 20 noiembrie 2012.

Nr. 1.120.
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Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A. d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, excepție ridicată de Doina Scutea în Dosarul nr. 10.105/107/2010 al Curții de Apel Brașov — Secția contencios

administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 27 septembrie 2012.



ANEXA Nr. 1*)
MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI TURISMULUI

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2012

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 
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ANEXA Nr. 2*)
MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI TURISMULUI

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 2  —

sume alocate de la bugetul de stat pentru programe de construcții locuințe

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 8 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și trecerea unei construcții din

domeniul public în domeniul privat al statului pentru Universitatea din Pitești

În temeiul dispozițiilor art. 108 din Constituția României, republicată, ale art. 10 alin. (2) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind

bunurile proprietatea publică, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 226 alin. (6) din Legea educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea unei construcții aflate în

administrarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și

Sportului — Universitatea din Pitești din proprietatea publică a

statului în proprietatea privată a acestuia, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă scoaterea din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, a unor imobile (teren și

construcții), ca urmare a transmiterii unui imobil în proprietatea

privată a statului, precum și a retrocedării unui imobil către foștii

proprietari, în condițiile legii, potrivit anexei nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și

Sportului își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor

Publice, va opera modificarea corespunzătoare în anexa nr. 8 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Ecaterina Andronescu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice, 

Florin Georgescu

București, 20 noiembrie 2012.

Nr. 1.121.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcției aflate în administrarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului — Universitatea 

din Pitești, care trece din proprietatea publică a statului în proprietatea privată a acestuia

Denumirea Adresa

Elemente-cadru   

Descrierea tehnică

Construcții

Str. Știrbei Vodă nr. 149, municipiul

Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea

Construcții în suprafață de 224 mp

(parțial)   

Nr. MF 153872   

CF nr. 44357

Cod fiscal

1. Ordonator principal de credite 13729380 Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite 4122183 Universitatea din Pitești
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ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care se scot din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a

transmiterii unui imobil în proprietatea privată a statului, precum și a retrocedării unui imobil către foștii proprietari, 

în condițiile legii

Denumirea Adresa

Elemente-cadru   

Descrierea tehnică

Teren

Str. Știrbei Vodă nr. 149, municipiul

Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea

Teren în suprafață de 2.988 mp 

(parțial)   

Nr. MF 154556   

CF nr. 44357

Construcții

Str. Știrbei Vodă nr. 149, municipiul

Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea

Construcții în suprafață de 224 mp

(parțial)   

Nr. MF. 153872   

CF nr. 44357

Cod fiscal

1. Ordonator principal de credite 13729380 Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite 4122183 Universitatea din Pitești

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea art. 15 din Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului 

nr. 2.190/2005 privind utilizarea tarifului de securitate aeroportuară

În temeiul prevederilor art. 4 lit. i) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin: 

Art. I. — Articolul 15 din Ordinul ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului nr. 2.190/2005 privind utilizarea

tarifului de securitate aeroportuară, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 44 din 18 ianuarie 2006, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

„Art. 15. — Direcția aviație civilă și Direcția securitate

aeronautică din cadrul Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, Regia Autonomă «Autoritatea Aeronautică Civilă

Română», aeroporturile civile și companiile aeriene care

operează în România vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Valentin Răducu Preda,

secretar de stat

București, 22 noiembrie 2012.

Nr. 1.692.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea procedurii de încetare a obligației 

de plată a contribuției de asigurări sociale, 

precum și a unor formulare

În temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 296

21

alin. (2) din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 228 alin. (2)

din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularelor:

a) 601 „Cerere de încetare a obligației de plată a contribuției de asigurări

sociale”, cod 14.13.04.03;

b) Notificare, cod 14.13.07.04, 

prevăzute în anexele nr. 1a) și 1b).

Art. 2. — Procedura de încetare a obligației de plată a contribuției de

asigurări sociale este prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de

păstrare ale formularelor prevăzute la art. 1 sunt stabilite în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1a), 1b), 2 și 3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Referirile la Codul fiscal din prezentul ordin reprezintă trimiteri la

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

iar referirile la Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri la Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — (1) Pentru modificarea venitului asigurat în anul 2012, contribuabilii

preluați de către Agenția Națională de Administrare Fiscală de la Casa Națională

de Pensii Publice depun formularul 600 „Declarație privind venitul asigurat la

sistemul public de pensii”, aprobat prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală și al președintelui Casei Naționale de Pensii Publice

nr. 874/221/ 2012, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 din

25 iunie 2012, având bifată căsuța „Declarație rectificativă”.

(2) În cazul prevăzut la alin. (1), organul fiscal emite o nouă decizie de

impunere (formular 610), având completată coloana referitoare la decizia curentă

cu venitul bază de calcul, respectiv contribuția de asigurări sociale aferentă,

precum și coloana referitoare la decizia anterioară cu informațiile existente în

evidența fiscală, astfel cum au fost preluate de la Casa Națională de Pensii Publice.

Art. 7. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcția

generală de tehnologia informației, precum și direcțiile generale ale finanțelor

publice județene și a municipiului București vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Șerban Pop

București, 6 noiembrie 2012.

Nr. 1.714.
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Anexa Nr. 1a)*

*) Anexa nr. 1a) este reprodusă în facsimil. 
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Anexa Nr. 1.b)

Conducătorul unității fiscale
Nume ................................................

Prenume ................................................

Șef compartiment
Nume ................................................

Prenume ................................................

Număr de operator de date cu caracter personal ................................................

Cod 14.13.07.04

ANEXA Nr. 2

Procedura de încetare a obligației de plată a contribuției de asigurări sociale

1. În conformitate cu prevederile art. 296

21

alin. (1) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, (Codul fiscal), următoarele persoane au calitatea de

contribuabili la sistemul public de pensii, cu respectarea

prevederilor instrumentelor juridice internaționale la care

România este parte, după caz, respectiv:

a) întreprinzătorii titulari ai unei întreprinderi individuale;

b) membrii întreprinderii familiale;

c) persoanele cu statut de persoană fizică autorizată să

desfășoare activități economice;

d) persoanele care realizează venituri din profesii libere;

e) persoanele care realizează venituri din drepturi de

proprietate intelectuală, la care impozitul pe venit se determină

pe baza datelor din evidența contabilă în partidă simplă.

2. Persoanele care sunt asigurate ale sistemului public de

pensii, conform art. 6 alin. (1) pct. I lit. a)—c), pct. II, III și V din

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu

modificările și completările ulterioare, persoanele asigurate în

sisteme proprii de asigurări sociale neintegrate în sistemul public

de pensii, precum și cele care au calitatea de pensionari nu

datorează contribuția de asigurări sociale pentru veniturile

obținute ca urmare a încadrării în una sau mai multe dintre

situațiile prevăzute la pct. 1.

3. În situația în care contribuabilii nu se mai încadrează în

niciuna dintre situațiile prevăzute la pct. 1 sau se află în situațiile

prevăzute la art. 6 alin. (1) pct. I lit. a)—c), pct. II, III și V din

Legea nr. 263/2010, cu modificările și completările ulterioare,

sunt asigurați în sisteme proprii de asigurări sociale neintegrate

în sistemul public de pensii sau au calitatea de pensionari, vor

depune la organul fiscal competent o cerere de încetare a

obligației de plată a contribuției de asigurări sociale, în vederea

scoaterii din evidența fiscală. Modelul cererii este prevăzut în

anexa nr. 1.a) la ordin.

4. Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui rază

teritorială se află adresa unde contribuabilul își are domiciliul,

potrivit legii, sau adresa unde locuiește efectiv, în cazul în care

aceasta este diferită de domiciliu.

5. Cererea prevăzută la pct. 3 se completează în două

exemplare, originalul se depune la organul fiscal competent, iar

copia se păstrează de către contribuabil sau de către

împuternicitul acestuia.

6. Cererea se depune, pe suport hârtie, direct la registratura

organului fiscal sau la oficiul poștal, prin scrisoare recomandată

cu confirmare de primire, împreună cu documentele justificative

care atestă dreptul contribuabilului de a solicita încetarea

obligației de plată a contribuției de asigurări sociale. Data
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală ....................................................

Județul ..............................................................., 

localitatea .........................................................., 

str. ................................................ nr.  .............., 

telefon: .............................................................., 

fax: ................................... ,e-mail: ....................

Nr. de înregistrare .............................................

Data ..................................................................

N O T I F I C A R E

Către: Numele și prenumele ................................................

Domiciliul:

Localitatea ................................................, str. ............................................................. nr. ................................................,

bl. ......................................., sc. ....................................., ap. ....................................., județul/sectorul ................................................

Cod numeric personal ................................................

Stimată/e doamnă/domn, vă aducem la cunoștință că în urma verificării documentelor anexate Cererii de încetare a

obligației de plată a contribuției de asigurări sociale (formular 601), înregistrată cu nr. ................................................ din data

de ................................................, s-a constatat că documentația depusă este incompletă.

În vederea clarificării situației fiscale vă rugăm ca în termen de 15 zile de la primirea prezentei notificări să completați

documentația depusă, conform situației indicate la cap. II din cererea dumneavoastră.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este

dna/dl ................................................................, la sediul nostru sau la numărul de telefon ................................................, între

orele ................................................. .
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depunerii cererii este data înregistrării acesteia la organul fiscal

sau data depunerii la poștă, după caz.

7. Contribuabilul trebuie să bifeze în formularul 601, cap. II

„Date privind încetarea încadrării în categoriile de contribuabili

la sistemul public de pensii”, situația de încetare a obligației de

plată a contribuției de asigurări sociale în care se încadrează și

să anexeze documentele justificative care atestă situația

declarată.

8. Documentele justificative care atestă încetarea obligației

de plată a contribuției de asigurări sociale sunt, după caz,

următoarele:

a) copie de pe certificatul de radiere eliberat de oficiul

registrului comerțului — în cazul întreprinzătorului titular al unei

întreprinderi individuale sau al persoanei fizice autorizate să

desfășoare activități economice;

b) copie de pe certificatul de radiere sau copie de pe

certificatul constatator, după caz, eliberat de oficiul registrului

comerțului, în cazul persoanei fizice, membru al unei

întreprinderi familiale;

c) copie de pe formularul (070) „Declarație de înregistrare

fiscală/Declarație de mențiuni pentru persoanele fizice care

desfășoară activități economice în mod independent sau

exercită profesii libere”, înregistrat la organul fiscal competent,

prin care s-a solicitat încetarea activității, conform legii — în

cazul unei persoane care exercită profesii libere sau activități

reglementate prin legi speciale;

d) copie de pe documentele din care rezultă încetarea

activității, cum ar fi declarația de venit estimat, înregistrată la

organul fiscal competent, conform legii – în cazul unei persoane

care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală la

care impozitul pe venit se determină pe baza datelor din

evidența contabilă în partidă simplă.

Totodată, în situația în care s-a optat pentru determinarea

venitului net pe baza cotelor forfetare de cheltuieli, se va verifica

îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 51 alin. (2) din Codul

fiscal;

e) copie de pe contractul individual de muncă sau adeverință

eliberată de angajator, după caz — în cazul unei persoane care

desfășoară activități pe bază de contract individual de muncă,

inclusiv soldat/gradat voluntar;

f) copie de pe ordinul de numire în funcție — în cazul în care

persoana este funcționar public;

g) adeverință eliberată de angajator — în cazul în care

persoana este cadru militar în activitate, soldat/gradat voluntar,

polițist sau funcționar public cu statut special din sistemul

administrației penitenciare, din domeniul apărării naționale,

ordinii publice și siguranței naționale;

h) copie de pe actul de numire în funcție, în cazul unei

persoane care își desfășoară activitatea în funcții elective sau

care este numită în cadrul autorității executive, legislative ori

judecătorești, pe durata mandatului, ale cărei drepturi și obligații

sunt asimilate, în condițiile legii, cu cele ale persoanelor

prevăzute la lit. e)—g);

i) copie de pe documentul care atestă calitatea de membru

cooperator dintr-o organizație a cooperației meșteșugărești, ale

cărui drepturi și obligații sunt asimilate, în condițiile legii, cu cele

ale persoanelor prevăzute la lit. e)—g);

j) adeverință eliberată de instituțiile care administrează

bugetul asigurărilor pentru șomaj — în cazul unei persoane care

beneficiază de drepturi bănești lunare, ce se asigură din bugetul

asigurărilor pentru șomaj, în condițiile legii (șomer);

k) adeverință eliberată de instituțiile plătitoare — în cazul în

care persoana este cadru militar trecut în rezervă, polițist sau

funcționar public cu statut special din sistemul administrației

penitenciare ale cărui raporturi de serviciu au încetat, din

domeniul apărării naționale, ordinii publice și siguranței

naționale, care beneficiază de ajutoare lunare ce se asigură din

bugetul de stat, în condițiile legii;

l) adeverință eliberată de instituția în a cărei evidență

contribuabilul figurează că are calitatea de asigurat sau orice alt

document care atestă calitatea de persoană asigurată în

sisteme proprii de asigurări sociale neintegrate în sistemul public

de pensii;

m) copie de pe decizia de pensionare — în cazul unei

persoane care are calitatea de pensionar.

9. Documentele se prezintă în copie și original. Copia se

certifică de organul fiscal „conform cu originalul”, iar originalul

se restituie contribuabilului. În situația depunerii cererii prin

poștă, documentele se vor anexa în copie legalizată.

10. Cererea împreună cu documentele anexate se

analizează de organul fiscal competent.

10.1. În situația în care din documentele prezentate se

constată că respectivul contribuabil nu îndeplinește condițiile

legale pentru a fi scos din evidență ca plătitor de contribuții de

asigurări sociale, organul fiscal competent respinge cererea.

Organul fiscal competent comunică contribuabilului, potrivit

legii, respingerea motivată a cererii.

10.2. În situația în care se constată că documentația depusă

este incompletă, se editează automat, prin aplicația informatică,

o notificare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1.b) la ordin,

prin care se înștiințează contribuabilul cu privire la necesitatea

completării documentelor, conform legii.

Notificarea se comunică contribuabilului, în conformitate cu

prevederile art. 44 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și

completările ulterioare (Codul de procedură fiscală).
În cazul în care, în termen de 15 zile de la data comunicării

notificării, contribuabilul nu se prezintă la organul fiscal

competent în vederea clarificării situației, cererea se respinge.

11. Contribuția de asigurări sociale se datorează inclusiv

pentru luna în cursul căreia contribuabilul a îndeplinit condițiile

de scoatere din evidență ca plătitor de contribuții de asigurări

sociale, potrivit legii.

12. Pentru cererile care au fost admise se emite o nouă

decizie de impunere privind obligații de plată cu titlu de

contribuții de asigurări sociale (formular 610), în care se

stabilește contribuția la nivel „0” pentru lunile următoare din anul

fiscal în curs celei în care contribuabilul a îndeplinit condiția de

încetare a obligației de plată a contribuției de asigurări sociale.

13. Decizia de impunere se emite în două exemplare, se

avizează de conducătorul compartimentului de specialitate și se

aprobă de conducătorul organului fiscal. Decizia se comunică

contribuabilului în conformitate cu art. 44 din Codul de

procedură fiscală.

14. Documentele primite de la contribuabil și cele emise de

compartimentul de specialitate în aplicarea prezentei proceduri

se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.



ANEXA Nr. 3

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare ale formularelor

Denumire: „Cerere de încetare a obligației de plată a

contribuției de asigurări sociale”

1. Cod: 14.13.04.03

2. Format: A4/t2

3. U.M.: seturi

4. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe ambele fețe.

5. Se difuzează gratuit.

6. Se utilizează în vederea scoaterii din evidența fiscală a

contribuabililor care nu mai au obligația de plată a contribuției de

asigurări sociale, conform legii.

7. Se întocmește în două exemplare de contribuabil sau de

împuternicitul acestuia, după caz.

8. Circulă:

— originalul, la organul fiscal competent;

— copia, la contribuabil.

9. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

Denumire: „Notificare”

1. Cod: 14.13.07.04

2. Format: A4/t1

3. Se tipărește — într-o singură culoare;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

4. U.M.: set (două file)

5. Se utilizează pentru notificarea contribuabililor în cazul în

care compartimentul de specialitate din cadrul organului fiscal

competent constată neconcordanțe ca urmare a verificării

documentelor anexate Cererii de încetare a obligației de plată a

contribuției de asigurări sociale (formularul 601).

6. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

7. Circulă: 

— originalul, la contribuabil;

— copia, la organul fiscal.

8. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor funcționari publici 

cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de ofițeri, 

din sistemul administrației penitenciarelor

În conformitate cu prevederile art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 1 și art. 4 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 573/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru

ofițeri și funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de ofițeri, cu modificările ulterioare,

ministrul justiției emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 1 Decembrie 2012 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, funcționarilor publici cu statut special, cu grade

profesionale echivalente cu gradele de ofițeri, prevăzuți în anexa

nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 Decembrie 2012 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, funcționarilor publici cu statut special, cu grade

profesionale echivalente cu gradele de ofițeri, prevăzuți în anexa

nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 Decembrie 2012 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, funcționarilor publici cu statut special, cu grade

profesionale echivalente cu gradele de ofițeri, prevăzuți în anexa

nr. 3.

Art. 4. — Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile

penitenciare subordonate vor duce la îndeplinire dispozițiile

prezentului ordin.

Art. 5. — Ordinul se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

p. Ministrul justiției,

Silviu Gabriel Barbu,

secretar general adjunct

București, 10 septembrie 2012.

Nr. 3.016/C.

*) Anexele nr. 1—3 se comunică instituțiilor interesate.
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p. Ministrul justiției,

Silviu Gabriel Barbu,

secretar general adjunct

București, 10 septembrie 2012.

Nr. 3.017/C.

*) Anexele nr. 1—3 se comunică instituțiilor interesate.

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor funcționari publici 

cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de maiștri militari și subofițeri, 

din sistemul administrației penitenciarelor

În conformitate cu prevederile art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 1 și art. 4 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 574/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru

maiștri militari, subofițeri și funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de maiștri militari și

subofițeri, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 1 Decembrie 2012 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, funcționarilor publici cu statut special, cu grade

profesionale echivalente cu gradele de maiștri militari și

subofițeri, prevăzuți în anexa nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 Decembrie 2012 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, funcționarilor publici cu statut special, cu grade

profesionale echivalente cu gradele de maiștri militari și

subofițeri, prevăzuți în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 Decembrie 2012 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, funcționarilor publici cu statut special, cu grade

profesionale echivalente cu gradele de maiștri militari și

subofițeri, prevăzuți în anexa nr. 3.

Art. 4. — Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile

penitenciare subordonate vor duce la îndeplinire dispozițiile

prezentului ordin.

Art. 5. — Ordinul se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.
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